CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. – PROCERGS

CONCURSOS PÚBLICOS 2023
EXTRATO DE EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSOS PÚBLICOS  Nº 03/2023

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS,
de acordo com a autorização contida no Processo n.º 22/0489-0000732-4, faz saber, por este Extrato do Edital
de Abertura nº 03/2023, que realizará Concursos Públicos, executado mediante a coordenação técnico-
administrativa da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, através de provas
objetivas de caráter classificatório e eliminatório para admissão sob o regime da Consolidação das Leis do
Trabalho (CLT).

Cargos/Funções (vagas): ANT - Analista Técnico / Jornalista (1); ANT – Analista Técnico / Assistente Social
(1); ANT - Analista Técnico / Psicólogo Organizacional (1); ANT - Analista Técnico / Advogado na área Cível
(1); ANT - Analista Técnico / Engenheiro Elétrico/Eletrônico (1); ANC - Analista em Computação / ênfase em
Teste de Software e Garantia da Qualidade (1); ANC - Analista em Computação / ênfase em Desenvolvimento
Front-End (10); ANC - Analista em Computação / ênfase em Visual / Design (2); ANC – Analista em
Computação / ênfase em Ciência de Dados (3); ANC – Analista em Computação / ênfase em Análise de
Sistemas / Gerência de Projetos de TI (15); ANC - Analista em Computação / ênfase em Programação de
Sistemas na Tecnologia JAVA (32); ANC – Analista em Computação/ ênfase em programação de sistemas na
tecnologia MICROSOFT (22); ANC – Analista em Computação/ ênfase em programação de sistemas na
tecnologia PHP (1); ANC – Analista em Computação/ ênfase em Desenvolvimento Oracle PL/SQL (1); ANC –
Analista em Computação/ ênfase em suporte de Rede de Computadores (2); ANC – Analista em Computação/
ênfase em suporte de Sistemas Operacionais (10); ANC – Analista em Computação/ ênfase em suporte em
Banco de Dados (1); ANC – Analista em Computação/ ênfase em Gerenciamento de Projetos na Área
Operacional (1); ANC – Analista em Computação/ ênfase em Administração de Dados (2); ANC – Analista em
Computação/ ênfase em Segurança da Informação (1); ANC – Analista em Computação/ ênfase em Negócios
de Produtos e Serviços de TI (2); AST – Assistente Técnico / Técnico em Contabilidade (1); AST – Assistente
Técnico / Técnico em Administração (1) e TI – Técnico em Informática (7).

Os Concursos Públicos serão executados pela Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências –
FUNDATEC e reger-se-ão pela Lei Estadual nº 15.266/2019 que dispõe sobre o Regulamento dos Concursos
Públicos do Estado do Rio Grande do Sul, Lei Federal nº 10.741/2003 que dispõe sobre o Estatuto do Idoso,
Lei Estadual nº 10.228/1994, a Lei Estadual nº 13.153/2009, a Lei Estadual nº 13.320/2009 que dispõe sobre a
participação da Pessoa com Deficiência em Concursos Públicos, Lei Complementar nº 13.763/2011 que dispõe
sobre o acesso dos estrangeiros aos cargos e empregos públicos da Administração Pública Estadual Direta e
Indireta, Lei Estadual n° 14.147/2012 que dispõe sobre a reserva de vagas para Negros em Concursos
Públicos Estaduais, Decreto Estadual nº 56.229/2021 que dispõe sobre reserva de vagas para pessoas com
Deficiência, pessoas Trans, pessoas Negras e pessoas integrantes de povos Indígenas em Concursos
Públicos Estaduais e demais legislações e regramentos pertinentes, além do disposto no Edital nº 03/2023
publicado na íntegra no site www.fundatec.org.br no dia 01 de fevereiro de 2023.

INFORMAÇÕES GERAIS

Período das Inscrições: de 01/02/2023 a 02/03/2023, exclusivamente pelo site www.fundatec.org.br.

Valor da Taxa de Inscrição: Para os Cargos/Funções de Nível Superior Completo ou em Andamento: o valor
da taxa de inscrição é de R$ 247,00 (duzentos e quarenta e sete reais) e Cargos/Funções de Nível Médio e
Técnico Completo ou em Andamento o valor da taxa de inscrição é de R$ 108,34 (cento e oito reais e trinta e
quatro centavos).

Data provável de realização da prova:  07/05/2023.

Dúvidas entrar em contato através do Link  contato.fundatec.org.br ou pelos telefones (51) 3320-1043, para
Porto Alegre e DDD 51 ou 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Porto Alegre, 01 de fevereiro de 2023.

José Antonio Costa Leal
Diretor-Presidente da PROCERGS